
 

N.º 1 – JANEIRO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   33 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 34 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 1/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    3 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO

o período de férias escolares previsto pelo Calendário Acadêmico 2018 – Campus Natal – Zona Norte do IFRN,

R E S O L V E:

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do Campus Natal – Zona Norte do IFRN durante o

período de 04 de janeiro a 04 de fevereiro de 2018, em virtude da possibilidade de atendimento aos estudantes dos três

turnos, nos setores administrativos e acadêmicos do Campus, no referido período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/01/2018 09:06:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3415

0c0aef8cfe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 2/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    8 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.053237.2017-80, de 15 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação concedido através da Portaria nº

028/2016-DG/ZN-IFRN, ao servidor Bruno Campelo Medeiros, matrícula SIAPE nº 1941196, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN,

definindo a sua conclusão para o dia 14 de dezembro de 2017.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/01/2018 14:38:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

3891

94f499b9cb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 3/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    10 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.052950.2017-14, de 10 de novembro de 2017,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 294/2017-DG/ZN/RE/IFRN, de 28 de dezembro de 2017, que concedeu

Progressão por capacitação profissional do servidor Rodrigo Holanda Ribeiro, matrícula SIAPE nº. 1037904,

de forma que onde se lê:

"CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento [...]"

Leia-se

"CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 01

de janeiro de 2018, do posicionamento [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/01/2018 15:32:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4314

0384cd71f2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 4/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000001/2018-21, de 05 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 06 para o nível 07 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, ao servidor Sérgio Roberto Dantas, matrícula

SIAPE nº 1673496, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 09:18:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4356

edb0f975b3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 5/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000004/2018-91, de 08 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 06 para o nível 07 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, ao servidor Manoel Soares do Couto Neto,

matrícula SIAPE nº 1672943 , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União

- DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no

DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 09:19:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4358

9bcf783aa5



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 6/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 106953.00000011/2018-75, de 03 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Diego Silveira Costa Nascimento, matrícula SIAPE nº 1882723, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para substituir o servidor Pablo

Moreno Paiva Capistano, matrícula SIAPE nº. 1722710, na composição do Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designado

pela Portaria nº 270/2017-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de novembro de 2017.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 09:20:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4350

19f9f0f00e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 7/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014

RESOLVE

I - DISPENSAR, a partir de 11 de janeiro de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa

deste Campus, para o qual foi designado através da Portaria nº. 106/2016-DG/ZN-IFRN, de 28 de abril de

2016.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1614826
Marcus Vinícius Araújo

Fernandes
FG.1

Coordenador de Pesquisa e

Inovação
DG/ZN

II - DESIGNAR, a partir de 11 de janeiro de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura

Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1835439
Edmilson Barbalho

Campos Neto
FG.1

Coordenador de Pesquisa e

Inovação
DG/ZN

III - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo

de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 09:23:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4386

0703379033



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 8/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000002/2018-12 , de 08 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, ao servidor Benjamin Severo de
Souza Neto , matrícula SIAPE nº 1674128, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste

Campus, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em

23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:30:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4412

1fe6dabfdf



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 9/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000005/2018-82 , de 08 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à servidora Duciele Dantas Fonseca,

matrícula SIAPE nº 1673783, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus,

ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:30:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4416

16305da959



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 10/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000006/2018-73, de 08 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira,

matrícula SIAPE nº 1674269, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus,

ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:36:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4417

9096992bdb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 11/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000008/2018-55, de 09 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, ao servidor Evandro da Silva Nunes,

matrícula SIAPE nº 1673822, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União

- DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no

DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:38:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4419

845bf45d95



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 12/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000009/2018-46 , de 09 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à servidora Camila Guimarães de
Melo, matrícula SIAPE nº 1673825, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste

Campus, ocupante do cargo de Odontóloga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em

23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:41:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4424

2dd48eb577



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 13/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 106952.00000010/2018-37, de 09 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, do

nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, ao servidor Marcos Andrey Araújo de
Azevedo, matrícula SIAPE nº 1521371, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste

Campus, ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de

julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 15:42:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

4428

19381ecd1a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 14/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    11 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              

R E S O L V E:

 

INCLUIR o servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula SIAPE nº 1792882, como componente da Comissão responsável pela

organização das modalidades esportivas da VIII Semana de Arte, Cultura e Desporto (SEMADEC 2017) do Campus Natal – Zona

Norte do IFRN, designada pela Portaria nº 210/2017-DG/ZN-IFRN, de 01 de setembro de 2017.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/01/2018 16:09:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2017. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

2117

2a24cc36f9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 15/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    16 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.053229.2017-33, de 15 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR a prorrogação do período de Afastamento para Capacitação do servidor Luís Ferdinando da
Silva Patriota, matrícula SIAPE nº. 2576951, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona

Norte, originalmente concedido através da Portaria nº 107/2017-DG/ZN-IFRN, de 04 de maio de 2017, para

que o referido servidor possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Estudos da

Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de julho de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/01/2018 15:56:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5165

dc72da44f3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 16/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    17 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 089868.00000002/2018-30 , de 11 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Vigência

Edmilson Barbalho
Campos Neto

1835439
Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

COPEIN/ZN 11/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 17/01/2018 14:54:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5352

3ebd08f68f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 17/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    18 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6

de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de

2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no

Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014,

publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,

ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto de

2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 106953.00000019/2018-03, de 11 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR, com efeitos a partir de 11 de janeiro de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao

Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso –

FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, para o qual foi designado através

da Portaria nº. 206/2014-DG/ZN, de 15 de agosto de 2014.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

1835439

Edmilson

Barbalho

Campos Neto

FUC-001

Coordenador dos Cursos Técnicos

de Nível Médio em Informática e

Informática para Internet

DIAC/ZN

II. DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de janeiro de 2018, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao

Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso

– FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

Matrícula Nome Código Denominação Vinculação



2813232
Alba Sandyra

Bezerra Lopes
FUC-001

Coordenador dos Cursos Técnicos

de Nível Médio em Informática e

Informática para Internet

DIAC/ZN

III. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de

confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 18/01/2018 08:38:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5361

2fd51fcea7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 18/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    18 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

                              

CONSIDERANDO

os serviços de dedetização e posterior limpeza que serão realizados nos ambientes do Campus, e tendo em

vista as orientação repassadas da parte do Engenheiro lotado nesta unidade,

R E S O L V E:

I. ENCERRAR O EXPEDIENTE DE ATIVIDADES do Campus Natal - Zona Norte, no dia 19 de janeiro de

2018, às 12:00h.

II. SUSPENDER AS ATIVIDADES do Campus Natal – Zona Norte nos dias 20 a 22 de janeiro de 2018.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 18/01/2018 09:36:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5456

a796b08ca9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 19/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.053248.2017-60, de 18 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de novembro de 2017, os servidores abaixo relacionados para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização da I Mostra Anual da

Licenciatura em Informática do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (I MALI/ZN).

Matrícula Nome

1553893 Francisco das Chagas da Silva Júnior

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto

1730149 Keila Cruz Moreira

II. DETERMINAR o dia 21 de dezembro de 2017 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 09:44:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5592

27d6e3f001



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 20/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

a necessidade de encaminhamento prévio da demanda à CPPD,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 15/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2018, que autorizou a

prorrogação do período de afastamento para capacitação do servidor Luiz Ferdinando da Silva Patriota,

matrícula SIAPE nº 2576951.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 09:48:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5580

dd4e382adc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 21/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

R E S O L V E:

I. RETIFICAR a Portaria no 261/2017-DG/ZN-IFRN, de 31 de outubro de 2017, que designou os

membros do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, de

forma que onde se lê

"DESIGNAR, a partir de 02 de maio de 2017 [...]"

Leia-se

"DESIGNAR, a partir de 15 de maio de 2017 [...]"

II. INCLUIR o discente Thiago Mateus Nogueira da Silva , matrícula nº 20161045060021, como

componente do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN,

designado pela Portaria nº 261/2017-DG/ZN-IFRN, de 31 de outubro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 09:53:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5610

f04c6fd03b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 22/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014,

                              

R E S O L V E:

REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Educacionais Especiais do Campus Natal – Zona Norte do IFRN , de acordo com o quadro abaixo, com

vigência a partir de 14 de novembro de 2017.

Nome Matrícula Função

Samara Yontei de Paiva 1875507 Coordenadora

Maria do Socorro Joane Dantas 1894441
Coordenadora

(suplente)

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Secretário

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Membro

Manoel Soares do Couto Neto 1672943 Membro

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 2152816 Membro

Susan Elizabeth Haydock Miranda 2865518 Membro

Regyane Gomes da Silva 2358004 Membro

Danylla de Medeiros Souza 20122044110282 Membro

Janiele da Silva Costa 20122044110118 Membro

Weverton Luis Coelho Nascimento 20171041110002 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 09:54:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5616

7e29d68540



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 23/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3

de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.053066.2017-99, de 24 de novembro de 2017,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2017, os servidores abaixo relacionados para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização do II Concurso Fotográfico da

VII Semana de Ciência e Tecnologia do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome

1524059 Daniela Lago de Oliveira Eustaquio

1627048 Maria Adeilza Pinheiro da Silva

II. DETERMINAR o dia 25 de novembro de 2017 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 12:01:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5594

3b1b6720fc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 24/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de janeiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3

de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.000022.2018-47, de 03 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 29 de dezembro de 2017, do nível 01 para o nível 02 da

classe D-III, correspondente ao período de avaliação de 29 de dezembro de 2015 a 28 de dezembro de 2017,

à servidora Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio, matrícula SIAPE nº 1524059, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/01/2018 12:02:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

5157

5051279ff3



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

NÃO HOUVE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
29/01/2018 02 

Bibliotecária-

documentalista 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1524059 

DANIELLA LAGO ALVES 

BATISTA DE OLIVEIRA 

EUSTÁQUIO 

02/01/2018 01 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
24/01/2018 10 

Técnica em 

Enfermagem 

1566848 
GUSTAVO SOUTO 

MEDEIROS 
30/01/2018 02 

Assistente em 

Administração 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
08/01/2018 01 Técnico de Laboratório 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
17/01/2018 03 Assistente Social 

 

Licença por Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
26/01/2018 08 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2358004 
REGYANE GOMES DA 

SILVA 
07/01/2018 30 Estagiária 

Afastamento no País com Ônus para Estudo/Doutorado/Mestrado 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2576951 
LUIS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
31/01/2018 180 Docente 



 

 

 

 


